

# KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
*CSARZA* Imperatora Calej Rosyji.

z Wilna VS. 1 Lutego 1800 we Szrodę

z Petersburga VS. 20 Stycznia.

Garnizonowego Sendenhorsta regimentu Podpólkownik Łodosznikow został Pólkownikiem; garnizonowego regimentu Tizenhauzena Major Ługowikow Podpólkownikiem. Naznaczeni komendantami: Pólkownik strzelców Titowa z Major Titow; regimentu garnizonowego Puszcziina z Major Elsen. Zmarły regimentu garnizonowego Wyrubowa z Pólkownik Smirnow wymazane się z rang listy. Pólkownik Strzelców Gramsdorfa Podpólkownik Pachomow Pólkownikiem został, regimentu muszkietyerow Streimouchowa Major Kuzenew Podpólkownikiem.

General Lieutenant Kologriwow przywrócić się po dawnemu do służby, i w armii liczyć się będzie. Pólkownik Kirasyerow Lewiza Komendantem naznaczony Pólkownik Jarmersztet. Regimentu garnizonowego De Castro Lacerda Major Graf De Castro Lacerda i będzie komendantem złączonego batalionu grenadyerow z kompanii tegoż regimentu i Teizena. Garnizonowego regimentu Bohdanowa Podpólkownik Biegunow został Pólkownikiem; wojska Dońskiego Major Jłowaiskoy Podpólkownikiem. Leibgardyi konney Pólkownik Graf Neselrot otrzymał dostojność Aktualnego Kammerhera. Rotmistrze: Kasturin i Galachow uwalniają się od służby.

Inspektor Kawaleryi Ukraińskiej Inspekcyi Generał Lieutenant Bour naznaczony Inspektorem Brzeskiej Inspekcyi. Dworu Wielkiego Xiążęcia i Następcy Tronu Alexandra Kammerher Graf Gołowin z został Łowczym 3 Klasy; miejsce jego przy Wielkim Xiążęciu zastąpi Kammerher Margrabia Maruzzi. Nadworny Konfiliarz Swistunow został Aktualnym Kammerherem Wielkiej Xiężniczki Maryi Pawłowny. Ober Ceremonii Mistrz Waluiew uwalnia się od obowiązków; miejsce jego zastąpi Tajny Konfiliarz Graf Gosewin z.

z Wiednia 22 Stycznia z Gazety Wiedeńskiej.

Zagraniczne pisma idące za raportami ogłoszonymi w Paryżu, mniej dokładną wiadomość dają o bitwach d. 14, 15, i 16 styczniowych w kraju Liguryjskim przez Generała Klenau. W urzędowym doniesieniu Komenderującego we Włoszech Melasa znaleźliśmy następujące szczegóły.

D. 14 Klenau Francuzow wypędził z wielu stanowisk; nazajutrz atakując raz drugi, przymusił nieprzyjaciół szukać bezpiecznego schronienia w murach i twierdzach Genueńskich; General Austriacki na zaskonę skrzydła prawego zostawił w Toriglia izofity batalion Bannatu. Tym czasem nieprzyjaciół chcący koniecznie utrzymać się w Liguryi, choćby najwięcej kosztowało, zgromadził do 17 tysięcy żołnierza, ruszył do Creto, atakował pomieniony batalion; który uprzeć się niemogąc przewyższającej się, ustąpił zostawiwszy w niewoli kilkaset ludu z komendantem batalionu Paulich.

Hrabia Klenau postrzegłszy okrażone skrzydło prawe wojska swojego, co większa iż nieprzyjaciół mógł zająć Austriakom z tyłu od Sioffera, osądził za rzecz przyzwolitą pójść na odwrot; iakoż przywiódł swój zamysł do skutku; przeszkadzających Francuzow odparł w Capernardo, obrósł wygodne stanowisko w Magra; przez Sestri, Varese, Stefano, ułatwił sobie komunikacyą z Xiążęciem Hohenzollern. Strata nasza w 3 dniach pomienionych nie wynosi nad 92 zabitych, 240 raniomych; ięńców nie wiadomo jak wiele zagarnął nieprzyjaciół.

Armia Austriacka w przyzłej kampanii uastępującym sposobem będzie rozłożona. Pierwsza diwizya w Piemontcie i Lombardyi na granicach Liguryjskiej i Francuzkiej; druga w kraju Grisońskim i Voralbergu przeciw Szwaycarom; trzecia nakoniec w Szwabii nad Renem; ostatnia ma być wzmocniona pospolitym ruszeniem całego

Cyrkulu; ponieważ z swej strony Wodzo-  
wie Francuzcy najogromniejszą potęgę zgro-  
madzić kazali w Szwajcarach, Alzacji, i O-  
kolicach Moguncyckich.

U nas werbunek idzie z największym  
pośpiechem; miasto stołeczne daie 3500 lu-  
dzi; Węgry, Czechy, Gallicya, Austrya, i in-  
ne Prowincye dadzą tyle, iż to wszystko  
nie tylko wystarczyć powinno na dopełnie-  
nie uszczuplonych regimentow polowych,  
ale też inaych które dotąd stoiąc na garni-  
zonach, w następującej kampanii służyć po-  
dobno mają do uformowania armii obserwacy-  
cyney od 150 tysięcy żołnierza; ta zaś we-  
dług potrzeby i okoliczności użyta będzie.

*z Londynu 14 Stycznia z Gazety  
Hamburgskiej.*

W listach z morza śródziemnego przy-  
slanych znajdujemy uwagi godną wiadomość  
o zchwytaniu pocztowego statku Francuz-  
kiego. Wysłany z Alexandryi przez Gene-  
rala Kleber kommanderującego w Egipcie,  
nosił bardzo ważne depesze do Konsula Bu-  
onaparte i Direktoryatu; ponieważ zaszle od-  
miany w Paryżu nie wiadome są na Wscho-  
dzie. Kapitan wrzucił listy do morza; wy-  
dobyli maytkowie nasi. Ministerium nie iesz-  
cze urzędownie nie podało do wiadomości  
powszechney; według biegającej pogłoski,  
ma się w nich zawierać.

Za armia Francuzka do 7 tysięcy ludu  
zmniejszona prosi o pomoc w ludziach, am-  
munitionach, i pieniądzech, oświadczając że  
przyprawiona do stanu oplakanego będzie  
musiała szukać litości Ottomańskiej. Kleber  
Generalowi Buonaparte wyrzuca na oczy u-  
cieczkę; Dugua w liście do Direktora Barras  
mocniejszych ieszczę wyrazow użył, nazy-  
wając go dezertorem. Cóżkolwiek iest, wy-  
glądamy ciekawie, aż się podoba rządowi  
pomienione pisma, drukiem ogłosić.

Wiadomość o wwiściu całej lub tylko  
części flotty Brestńskiej pokazała się  
zmyślona; Admiralowie iednak nasi stoią na  
kotwicach w zupełney gotowości; Cotton  
krąży pod Ouefsant. Słychać że P. Pitt  
na bliskim posiedzeniu Parlamentu W. Bri-  
tannii prosić będzie o pożyczkę 3 millionow  
FS. dla Cesarza Jmci; nie odmówimy zape-  
wne względ mając, iak wielką chwałę w  
ostatniej kampanii sobie ziednały Austryac-  
kie woyska, i iak pożyteczne dla naszych  
interesow było rozerwanie się nieprzyja-  
cielskich na łądzie Europejskim.

Powiadają że P. Fox wkrótce ma wy-  
dać bardzo ciekawe dzieło w materyach po-  
litycznych, nad któremi zastanawiać się za-  
czol najbardziej od tego czasu, iak prze-  
stał w Parlamencie zasiadać. Z drugiey stro-  
ny przyjaciele jego, Szefowie dzisiejszey  
Oppozycyi w obu Jzbach, Xiążę de Rich-  
mond i Scheridan, mają wiele zarzutow czy-  
nić Ministrom, zwłazczca przeciwko wypra-  
wie Hollenderskiej; lecz ta ich narzekania i

pogrożki nie wywróca gabinetowych ura-  
dow, ani nawet spóźnić potrafią wyprawy  
wielkiej ku brzegom Francuzkim do któ-  
rey przygotowania czyniemy z niewypow-  
iedzianym pośpiechem.

Pamiętno iest każdemu, jakim sposobem  
Jakub 2 z Domu Stuartow Król W. Britan-  
nii, w r. 1688 wygnany z Państwa w Pa-  
ryżu uchronienie znalazł u Ludwika 14. Po  
śmierci dwóch córek Jego, Królowey Ma-  
ryi i Anny, Koronę narodu Angielskiego oddał  
Elektorowi Brunswicko Hannowerskim. Po-  
tomkowie po mieczu nieszczęśliwego Stu-  
arta, Jakub 3, i Edward próżne nie raz  
usilowania czynili na odzyskanie Tronu  
przodków swoich; ostatnim ich potomkiem  
dziś iest Henryk Kardynał d' York. Ten  
przed rewolucyą miał we Francyi rocznego  
dochodu 200 tysięcy liwrow; i ieszczę przy-  
tym nieco z Hiszpanii. Wyzuty ze wszy-  
stkiego 75 letni Weteran znalazł litość,  
gdzie najmniey mógł się spodziewać. P.  
Pitt rzecz przelożył Monarsze Angielskie-  
mu, który nie mieszkając naznaczył Kardya-  
nawowi d' Jork pensyi roczney 4 tysiące FS.  
i posłuiącemu w Wiedniu Lordowi Minto,  
pięćwzioletnią natychmiast wypłacić rozka-  
zał.

Na wieczną pamiętkę zwycięstwa, któ-  
re Lord Nelson w Abukir odniósł, bito  
u nas medale, których bardzo wiele Admi-  
ralicya rozdać kazala między maytkow flot-  
ty jego. Rząd nasz częste wiadomości od-  
biera od Naczelnikow Szuanńskich; wszy-  
scy nie omylną nadzieję utrzymania  
się przeciw Republikantom do następującej  
kampanii; a w ten czas na zagranicznych po-  
silkach zbywać im nie będzie.

Gońcowi Francuzkiemu, który przy-  
wiozł wiadome listy konsula Buonaparte;  
chociaż najbardziej żądał, do Londynu przy-  
jechać z Dover nie pozwolono. Pomienio-  
ne pisma znalazły w kraju naszym, iak więc  
pospolicie bywać zwykło, chwalcow i kry-  
tykow. Chęć przywrócenia pokoju, ie-  
śli rzetelną była, naganie nie podpada; lecz  
wyrazy obojętne są; żadnych propozycyi  
nie uczyniono; i dla tego Ministerium swo-  
ją odpowiedź podało, przeciw zwyczajowi,  
do powizechney wiadomości, pokazując  
światu całemu swój sposob myślenia, i ra-  
zem zapobiegając, ażeby nikt nie mógł o-  
tąd czynić wnioskow od rzeczy dalekich.

Projekt Unii dwóch narodow ma być  
wzięty na uwagę zaraz przy wstępie obrad  
Parlamentowych; Król Jmci obu Jzbow in-  
teres poleci; które bez wielkich sporow  
prosić zapewne będą o przyspieszenie dzie-  
ła zbawiennego. Złączony z tym Anglii,  
Szkocyi i Irlandyi Parlament nazywać się  
będzie: Królewskim Parlamentem wysp Bri-  
tannickich; inni mówią, że Król Jmci W. Bri-  
tannii wezmie tytuł Cesarzski. To podobniey  
sza do prawdy, że w przypadku przedłuże-  
nia wojny terazniejszey Ministrowie chcą  
w Turcyi Europejskiej zaciągnąć 20 ty-

tycy Arnantow, i przeprowadzić do Egiptu na wypędzenie z tamtąd armii Francuzów

W Królestwie Antrim i wielu innych części Irlandzkiego bunt wybuchł; gdzie indziej tleie ogień w iskierce; spodziewają się rokoszanie wielkich posilków ze Francji. Po zamianie wojennych bractw, i uwolnieniu pewnej liczby mocą kapitulacyi pod Alkmaar podpisanej, zostało jeszcze nam kilkanaście tysięcy Batawów i Francuzów. Między innymi pogłoskami ta jest uwagi godna, iż garnizon Valetty obowiązał się broń złożyć i twierdzę poddać, jeżeli w pewnym dni przeciagu nie odbierze spodziewanych posiłków.

Półkownikom wszystkich regimentownaszych zalecono jak najszybciej opatrzyć artylleryą polową, wybrać żołnierzy najsilniej strzelających, na uformowanie batalionów strzelackich, i być w zupełnej do marszu gotowości; co wszystko mieć trzeba za dowod bliskiej wyprawy ku brzegom Vendeyskim. Tym czasem w stolicy naszej po wielu miejscach stawiają zakłady, że d. 30 Stycznia podpisane będzie broni zawieszenie między Francją i W. Britanią; do czego zaiste dziś niema podobieństwa najmniejszego.

*z Paryża 18 Stycznia z Gazety Frankfortskiej*

Armia którą do tych czas Angielską nazywano, dziś zachodniej imię wzięła; komendę najwyższą General Brune otrzymał, i do głównej kwatery w Angers już wyjechał. Buonaparte donosząc o tej nominacyi Radzie Stanu, dał Wodzowi znakomite pochwały, zapewniając że wkrótce do obowiązków swoich powróci. Brune z swojej strony oświadczył z jakim ukontentowaniem pracować będzie około zjednoczenia rozdwojonych Francuzów; mając nadzieję wkrótce widzieć wszystkich na zachodzie mieszkalców, którzy dotąd oblężeni byli, szczerze nawróconych ku Ojczyźnie.

Admiral Malsaredo ma zostać na zawsze w stolicy naszej Posłem Króla Jmci Katoickiego; komenderować zaś eskadrą w Brest Hiszpańską, będzie General Gravina. Ktokolwiek zna pierwszego, żałuje iż nieczynnym zostawać musi mąż talentów i doświadczenia pełen. Według projektu Konfilarza stanu Benezech, granice Departamentów Francuzkich zostaną nietknięte, liczba ich jednak będzie zmniejszona, łącząc dwa lub trzy w jeden, ażeby odtąd liczba Prowinicyi RPtey równała się diwizyom militarnym, których nad 26 nie mamy.

Rząd odebrał i ogłosił rapporta z Egiptu przysłane od Generala Kleber; długie są, nie jednak w sobie nie zawierają ważnego. Desaix odprawił kilka utarczek pomysłnych z Murad Bojem i Mammelutami w Egipcie

wyższym, zabrał wielką zdobycz; samego jednak wodza zchwycić nie mógł. Angielskie fregaty nie skutecznie bombardowały port Colseir nad morzem czerwonym. Wkrótce potem Kleber uwiadomiony o przygotowaniu czyniących się w Siryi przez Wazyra W zciągnął do Cairu Generala Desaix, mając onego wysłać z wojskiem, ażeby wyciągnął najbardziej potrzebną pomoc z Egiptu do Siryi dla armii Tureckiej prowadzącym żywność, wiele koni i wielbłądów odebrano.

Tym czasem na końcu Października flotta Ottomańska z 30 żaglow złożona pod komendą Sidneia Smith, wylądowała przed miastem Damiette, zamiast licznego wojska, ledwie 4 tysiące Janeczarów; z tej garstki nie wiele na okręta powróciło, po ataku przez Generala Verdier przypuszczonym. Do wylądowania powtórnego czynią Turcy gotowość. Eskadra ich wiatrem przeciwnym od brzegów Egiptskich oddalona, wkrótce powróciła, i port Alexandryi zamyka. Wielki Wezyr stojący już obozem pod Gazą, chce nie mieszkając wtargnąć do kraju.

Do tych rapportow przyłączone są odezwy rozmaite Wodzow naszych do żołnierzy. Pierwsza jest którą złożył Buonaparte wyjeżdżający z Egiptu; wiadomości, powiada z Europy odebrane podróżni daleką nakszaly. Wkrótce o przybyciu moim do Ojczyzny doniosę, &c. Kleber w obszerniejszych wyrażach przełożył armii potrzebę tej podróży, zachęcając żołnierzy do znoszenia statecznie trudów i niewygód, w nadziei otrzymania prędkich posiłków, lub rychłego powrotu do Ojczyzny. Do tejże cierpliwości Kleber zagrzewał żołnierzy w mowie mianey 22 Września w Cairze.

Z Departamentow Zachodnich mamy, chociaż jeszcze nie urzędową wiadomość, iż wojska Angielskie i zprzymierzone wylądowały; liczba ich nie pewna, ani też miejsce na którym wylądły; statkow nieprzyjacielskich nie daleko brzegu go widziano. Petiet zastąpił miejsce przydującego w departamencie wojennym Generala Brune. Hedouville względem u pierwszego Konsula nie stracił, ponieważ idzie na komendę do Hollandyi; przed oddaleniem się z Vendes ma odprawić ostatnią rozmowę z Wodzami znanow w Candé; żądanie jest powszechne ażeby nad inne szczęśliwszą była.

Przy wojennych rapportach odebraliśmy inne z Egiptu; z Cairu w górę Nilu wysłano dwie komisye uczonych, którzy przegłądać i opisywać mają zabytki starożytności. Inżynier Girard na wyspie Elephantine znalazł Nilometr przez Strabona opisanym; rysuje wszystkie rozwaliny miasta Thebow; odkopał posąg olbrzymiej wielkości, który Memnona, byż się zdaie. Hautpoul w Rachid znalazł tablice wiele z napisami hieroglificznymi, Syryjskimi i Greckimi, które wyrażają kiedy Ptolomeuszowie dobywali

kanaly ku wnętrzej żegludze, iak wiele robota kosztowała, wiele użyto robotników.

Wyśłany od Konsulów Reprezentant o stanie Departamentów zachodnich smutną dał sprawę. Szuanow potęga dziś jest znaczna; powiększyła się w czasie zawieszania broni. Mają u siebie sądy cywilne i wojskowe; wydali przepisy wielorakie, iakie więc bywać pospolicie zwykły pędem wojen domowych; najmnieysze przewinienia, opiechanie, nieposłuszeństwo, śmiercią ma być karane: po wielu miejscach dzieci nawet niedorosłe wołają: niech żyje Ludwik 18. Już zaczęły się gonitwy pierwiastkowe; Travot który sławnego Charrette zchwycił, i General Merle zgromadzonych malkontentów na kilku miejscach rozproszył bez krwi przelania.

General en chef Malsena przybył do Marselli, z kąd nie chce wyjechać, aż obozy Włoskie opatrzone zostaną potrzebami żołnierskimi; do Administratorów Departamentowych wydał odezwę prosząc, aby do głównej kwatery odsyłali młodzież zdolną do noszenia broni, i wszystkich zbiegów; żołnierzom obiecał, że dostaną żołd, odzienie, i żywność; zaklina wszystkich, ażeby wspomniawszy na Ojczyznę, honor narodowy, i powinność, zgromadzali się ochoczo pod chorągwie RPtey. Główna kwatera armii w Antibes; tamże formować kazano legion Cisalpiński.

Buonaparte w pałacu Thuilleries ieszcze mieszkać nie zaczął. Niedawno pisał do niego z Toulonu Unter Officyer grenadierów 3a półbrigady Leon Aune zwany, przypominając się względem, i wyliczając dzieła swoje na Włoskiej kampanii. Odpisał Konsul, przypomniał nawet, że kazał onego położyć w liczbie 100 walecznych żołnierzy, którym w nagrodę rozdawano pałasze, i do Paryża kazał przybywać. Szefowi pomienioney 3a półbrigady w Egipcie poległemu, Dupuy, pierwszy Konsul zalecił wystawić monument z przyzwoitym napisem.

*z Hagi 18. Stycznia z Gazety  
Hamburgskiej*

Ambasador Francuzki Semonville przybył do naszej stolicy z dworem bar-

dzko licznym, nad zwyczaj po przednikow swoich; między innymi znajduje się przy nim córka Generalowa Joubert, której małżonek 12 Czerwca r. 1798 rozwiązał pierwszy Batawów Dyrektoryat z Jakobinow złożony, pozwalając Generalowi Daendels aresztować wielu Prawodawców. Semonville powiada że zle drogi, mianowicie zaś trudna przez Moerdyk przeprawa, opóźniły podróż jego. General Augereau kilka dniami po nim wyjechałszy z Paryża, nie prędko ieszcze tu jest spodziewany.

Nikt u nas nie wątpi że za przybyciem Wodza nastąpią wielkie odmiany w rządzie krajowym. Dziś zgromadzenie prawodawcze roztrząsa projekt pozwalający każdemu reprezentantowi powrócić do życia prywatnego co dotychczas grzechem było u Batawów; nawet gdy izba niższa przed kilku miesiącami napisała podobną ustawę, wyższa oney w prawo zamienić nie chciała; toż samo rozumieć trzeba o drugiej ustawie znoszącej w kraju prywatne lotterye, dla uczynienia zyskowniejszą skarbowey.

Na początku terazniejszego miesiąca po długich i uprzykrzonych mrozach nastąpiło wielkie ciepło; lekaliśmy się wodą wylew, podobnego doświadczonemu w roku przeszłym; lecz lody spokojnie i bez żadnej szkody spłynęły. Generalowi Schladen kommanderującemu na granicach wojskiem Pruskim, pozwoliliśmy przez część kraju naszego przeprowadzić żołnierza w nagłej przygodzie, ięśliby tego inaczej nie mogli uczynić dla trudnej przez Ren lub Yssel przeprawy.

Podobno RPta Francuzka lęka się ięszcze wylądowania nowego w kraju naszym. Słychać że niektóre półbrigady z Francuzkich i Belgickich Departamentów, przeydą do Batawskich; do czego stosowne rozkazy już wydano. Tegośmy cale nie pragneli, mając nadzieję, że nad 10 tysięcy obcego żołnierza utrzymywać nie będziemy. Spodziewają się dobrzy obywatele. że pokój stan nasz poprawi, który zaiste oplakany być musi w tak strasznym zewsząd ucisku. General Augereau główną kwaterę w Utrechcie zakłada.

## KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. I Lutego 1800 we Srzodę.

z Hagi 21 Stycznia z Gazety  
Hamburgskiej

Naywyższą komendę wojsk Francuzkich na żołdzie Batawskim oddano Generałowi Hedouville; Augerau w drodze zatrzymany, nie wiadomo do jakich obowiązków powołany zostanie. Dziś mówią powszechnie, że zamiast 12 tysięcy zprzymierzonych, 30 utrzymywać będziemy; tyleż ich było w kraju, gdy Xiążę d' York wyładował w Hollandyi północney. Jeśli do tego przyjdzie, rzecz będzie jasna, że konsul Buonaparte lekka się powtórnego wyładowania; armią Batawów narodową do 30 tysięcy dopełnić kazano.

General en chef Brune prosił usilnie rządu naszego, ażeby mu pozwolono z Hagi do Vendejskich Departamentow zprawać kompanią 100 tak zwanych przewodników; których mężney posługi był świadkiem nie w niedney przygodzie. Pozwoliłi chętnie Direktorowie; dziś ta gwardya wychodzi do Angers. Desjardins ma u nas tymczasową komendę; nastąpić wkrótce mające przeniesienie główney kwatery do Utrechtu dało powód wielu domysłom. Posel Francuzki Semonville miał pierwszą u rządu naszego audyencyą; odmian spodziewanych codziennie wyglądamy.

Direktorowie kazali opatrzyć i do obrony przygotować nadbrzeża nasze, gdzie wyładować łatwo mógłby nieprzyjaciel. Półbrigady Francuzkie na początku lutego zciągnąć zaczęły. Batawskie, któremi pomnożone bydy miała armia Francuzka w Niemczech, w kraju zostają. Dla oszczędzenia skarbu publicznego zgromadzenie prawodawcze od usług uwolniła 450 osob służących w departamentach ciwilnych. Za pamięci ludzkiej nie było tak obfitego polowu ryb jak tegoroczny dla mieszkańców Scheveningen.

z Toulouse 4 Stycznia z Gazety  
Hamburgskiej

Dzi kommissya wojskowa obwinionego emigracyą Raymonda Segwi wyrokiem swo

im, według zwyczaju trwałego, na śmierć osądziła. Nazajutrz kommissarz Konsula Buonaparte skutek wyroku wstrzymać kazal dając przyczynę, że prawa zgwałcone zostały; i rzecz całą odeślal do Ministra wojennego. Zadziwił ten postępek wszystkich obywatelow, którzy dotąd przywykli widzieć podobne wyroki wykonywane z naywiększym pośpiechem.

z Liworny 30 Grudnia z Gazety  
Frankfortskiej

Według ostatnich z Malty raportow, kommandant eskadry Portugalskiej Margrabia de Nizza, od dawnego czasu port zamykający, miał konferencyą z Generalem Francuzkim Vaubois; ten oświadczył chęć bronięcia twierdzy póki tylko sily wystarczą. Mieszkańce wyspy nic prawie dziś nie czynią, ponieważ im zbywa na żywności. Pomieniony Margrabia stara się opatrzyć we wszystko, zżeby mógł mieć pewną pomoc w przypadku oblężenia. Jakoż rychła jest założona wielka batterya, z której bombardowany będzie port i miasto.

z Strasburga 13 Stycznia z Gazety  
Frankfortskiej

General en chef Moreau wieżdżając do miasta i twierdzy naszej gestym strzelaniem z artilleryi walowey był witany. Pierwszey półbrigadzie kazano wczora wyciągnąć w pole; nie usłuchala, domagając się koniecznie wypłacenia żołdu zaległego. Poszedł Moreau, i żołnierzy do posuszenia namówił. Sprawa Officyerow oskarżonych o wchodzenie do spisku Generala Pichegru, za dni kilka będzie ukończona. Cała Francya wygląda ciekawie wyroku.

z Rzymu 30 Grudnia z Gazety  
Frankfortskiej

Kommandant wojsk Neapolitańskich ogłosił edikt przywracający wszystkie podatki w Państwie Rzymskim do tego stopnia na którym były r. 1797; nowe zaś później narzucone przez rząd Republikantki i Francuzow, są zniesione. Rozbojnikom w okolicach

Frofinone przywoził człowiek, który przybrał sobie imię Fra Diavolo; grał on znaczną rolę w domowych zamieszczeniach. Dziś wiadomość odbieramy, że General Burcard rozgromił malkontentów.

*z Rzymu 3 Stycznia.*

Xiąże Pallavicini Rospigliosi, który należał do rządu tym czasowego w mieście naszym, przelał obowiązki swoje na kawalera Gulielmi, Ministerium zatrudnia się przywróceniem królowi pokoja wewnętrznego i dawnej obfitości. Margrabia, Małsiemi, i Xiąże Berghese Aldobrandini z Rady najwyższej, poiechali do Neapolu. Rozciąga się dziś kara na stróńnikow upadłej Demokracji. Patriotow z bieglých majątek na skarb zabrano, mianowicie P. Bonelli który był konsulem i Tribunem RPtey Rzymskiej.

*z Mediolanu 5 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.*

Artilleryą z Piemontu wziętą do Weronoy zaprowadzić kazano. Wojska Cesarskie

stoią wszystkie na leżach zimowych w po-koju głębokim. General Dedovich ma główną kwaterę w Bellinzona; korpus jego tym łatwiej strzeże wawozow prowadzących do góry S Gotharda, że dziś wszystkie wielkimi śniegami są zawalone. Słychać że General en chef Malseña przybył do Genui,

*z Semlina 7 Stycznia z Gazety Frankfortskiej*

Niezgody powstałe między Janczarami w mieście Belgradzie lękać się kazaly skutkow okropnych; szczęściem dziś za pełną spokojność mamy. Ponieważ dobrze jest wiadomo każdemu iak wieką ma powagę między żołnierstwem pomienionym Pałwan Oglou, nie dziw przeto że wielką zachowujemy okróźność w mieście. Wielkorządca Belgrada, twierdząc swoją opatrzyć chce na wszelkie przypadki, prosił u rządu Auftryackiego o wolne z Węgier wyprowadzenie zboża. Według powieści Kupcow Macedońskich i Albańskich, w całej Albanii Tureckiej czynić kazano wielkie przygotowania do wojny.

Medycińskie Collegium poczytuiać obowiązkiem swoim postrzegać zdrowia powszechnego, dochodziło natury i własności ukazującej się teraz choroby; jest to też fama, która Roku 1588 w całych Niemczech, R. 1733 w całej Europie Roku 1782 w różnych Państwa Rosyjskiego miastach była zageszczona. Gdy ta choroba nie będzie opatrywana pilnie, lub leczona będzie nie przyzwoitym sposobem, może się przemienić w bardzo szkodliwe boleści, osobliwie u ludzi słabych którzy mają nadwątlone siły. Przeto Collegium dla przedszego i lżeyszego iey leczenia, na pożytek mianowicie pospółstwa przepisuie następujące sposoby.

Naprzód zaś wiedzieć trzeba, że ta choroba początek swój bierze w gardle, nosie i pierśiach; przytym czuć się daie ziębienie i gorączka na przemian; później bez przestannie gorączka, pragnienie, ból głowy, naybardziej we łbie, opadnienie całego ciała, ściśnienie pierśi, ból w pachwinach i stawach; nos czasem suchy, czasem wilgotny, izy płyną z oczu, Kaszel w początku suchy, daley wilgotny; co wszystko przed nocą bardziej niż we dnie dolega, z większą lub mnieyszą gorączką.

W samym więc początku choroby wziąć trzeba Soli Sibirskiej dwie łyżki stołowe, rozpuścić w Szklance wody letniej, i wypić dla rozwolnienia żołądka; do czego też służyć może dobry rosoł ogurkowy. Jeżeli kto czuie gorycz w gardle lub nauzye, powinien wziąć na wemity, do czego przepisane są dla prostego ludu w Aptekach recepty. Wstrzymać się należy od pospolitych pokarmow i gerących napoiow; używać kleyku owsianego, lub kaszki; pić sok żurówinowy z wodą, albo dobry kwas, naylepiej zaś kwiat bzowy z Ocsem i miodem, póki się nie zmniejszy choroba. Znak powracającego zdrowia będą następujące; wilgoć z kaszlem odchodząca gęsta, trochę kleyka, i poty. W ten czas pić naywięcej wyżej opisanego napoiu, przydając trochę imbieru na proch starłego; powoli zaś wracać się do używania pokarmow pospolitych. Ludzie chorzy zostawać mają w izbach miernie ciepłych.

Majo  
sy  
nier  
rang  
regim  
i Sz  
tym  
fa K  
Półk  
Such  
szkie  
ska L  
iew  
gime  
Komi  
nicki

skiego  
chal d  
Baron  
wiada  
la art  
mi-fo  
my co  
famo  
magaz  
pstaia  
ludu o

do Au  
z We  
pewna  
zdaia  
sarz J  
wrócił  
werbun  
marchii  
ki; nig  
bydź p